



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

ADENDO I AO TERMO DE REFERENCIA
MAPA DESTINADO A ELABORAÇÃO DA PROPOSTA DE PREÇOS

Lote 01

Item	Especificação dos itens	Quant.			Unid.	V.unit	V.total
		Educação	Saúde	Total			
.1	achocolatado em pó - c/400g.	5.000	500	5.500	und	7,36	40.480,00
.2	açúcar refinado	60.000	1.200	61.200	kg	2,86	175.032,00
.4	arroz agulhinha tipo 1.	10.000	1.200	11.200	kg	5,76	64.512,00
.5	arroz parboilizado, tipo 1.	60.000	0	60.000	kg	5,94	356.400,00
.6	Azeite de oliva embalagem com 500ml	0	400	400	Und	25,45	10.180,00
.7	aveia em flocos, embalagem de 500g.	2.000	1.000	3.000	Und	3,35	10.050,00
.8	biscoito doce tipo maria pacote hermético pct c/400gr	15.000	1.200	16.200	pct	5,14	83.268,00
.9	biscoito doce tipo maria sabor chocolate pacote hermético pct c/400gr	15.000	0	15.000	Und	5,63	84.450,00
.10	biscoito salgado tipo cream cracker, integral pacote hermético de pct c/ 400gr	1.000	0	1.000	Und	5,65	5.650,00
.11	biscoito salgado tipo cream cracker, pacote hermético de pct c/400gr	50.000	1.200	51.200	pct	4,43	226.816,00
.12	café em pó, embalagem de 250gr.	2.000	1.000	3.000	Und	5,10	15.300,00
.13	canela em pó embalagem com 20g	0	400	400	Cx	4,10	1.640,00
.14	colorífico em pó, obtido a partir do urucum por processos tecnológicos adequados. deve apresentar-se sob a forma de pó fino e coloração vermelha. embalagem em saco transparente, atóxico, resistente, com peso líquido de 100gr, contendo identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade.	20.000	800	20.800	Und	1,69	35.152,00
.15	creme de leite - emb. 200gr	0	1.000	1.000	Und	4,75	4.750,00
.16	ervilha em conserva, embalagem 200gr.	0	600	600	Und	2,90	1.740,00
.17	extrato de tomate - sachê de 340g.	0	1.000	1.000	Und	2,32	2.320,00
.18	farinha de mandioca- tipo 1 emb.1 kg.	500	600	1.100	kg	4,99	5.489,00
.19	farinha de trigo com fermento enriquecida com ferro -emb.1 kg.	2.000	600	2.600	kg	5,09	13.234,00
.20	farinha de trigo sem fermento enriquecida com ferro - emb1kg.	500	0	500	kg	5,13	2.565,00
.21	farinha lactea embalagem 230gr.	0	1.200	1.200	Und	4,50	5.400,00
TOTAL ESTIMADO							1.144.428,00

Lote 02

Item	Especificação dos itens	Quant.			Unid.	V.unit	V.total
		Educação	Saúde	Total			



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

ADENDO I AO TERMO DE REFERENCIA

.22	feijão branco - tipo 1.	1.000	400	800	kg	7,90	6.320,00
.23	feijão carioca tipo 1.	45.000	600	18.600	kg	8,16	151.776,00
.24	feijão preto - tipo 1.	45.000	600	18.600	kg	9,22	171.492,00
.25	flocão, pré cozido tradicional - obtido do processamento tecnológico adequado, de grãos de milho, sadios, limpos, germinados, pré cozido e seco por processo adequado, com aspecto, cor, odor e sabor próprios, isento de sujidades, parasitos e larvas, bem como de umidades, fermentações ou ranço, embalado em saco de papel impermeável, com 500gr.	0	1.000	1.400	Und	1,85	2.590,00
.26	flocos de milho. embalagem c/ 500gr	60.000	0	24.000	Und	2,56	61.440,00
.27	leite condensado embalagem tetra pack com 395g	0	600	840	Und	6,61	5.552,40
.28	leite em pó integral - pct c/200g.	60.000	2.000	26.000	pct	6,68	173.680,00
.29	leite em pó soja com 400g	50	0	20	Lata	11,61	232,20
TOTAL ESTIMADO							573.082,60

Lote 03

Item	Especificação dos itens	Quant.			Unid.	V.unit	V.total
		Educação	Saúde	Total			
.30	macarrão espaguete pct c/500g.	60.000	3.000	63.000	pct	3,83	241.290,00
.31	macarrão de arroz integral pact com 200g	200	0	200	pct	3,10	620,00
.32	margarina cremosa com sal acondicionado em embalagem de 500gr prazo de validade estampados na embalagem com 80% de lipídios.	6.000	1.500	7.500	und	5,35	40.125,00
.33	milho para mungunzá emb. 12x500g.	10.000	100	10.100	frd	42,96	433.896,00
.34	milho alho pct com 500g	500	0	500	pct	2,98	1.490,00
.35	milho verde em conserva emb.200g.	0	300	300	Und	3,36	1.008,00
.36	mistura a base de amido de milho para o preparo de mingau, sabor baunilha. contém açúcar, maltodextrina, vitaminas e minerais. embalagem de 200gr, contendo em sua rotulagem identificação do produto, informação dos ingredientes, composição nutricional, marca do fabricante e prazo de validade.	6.000	0	6.000	Und	4,14	24.840,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

ADENDO I AO TERMO DE REFERENCIA

.37	mistura a base de amido de milho para o preparo de mingau, sabor chocolate. contém açúcar, maltodextrina, vitaminas e minerais. embalagem de 200gr, contendo em sua rotulagem identificação do produto, informação dos ingredientes, composição nutricional, marca do fabricante e prazo de validade.	6.000	0	6.000	Und	4,14	24.840,00
.38	óleo de soja - emb.900 ml.	3.000	700	3.700	Und	7,49	27.713,00
.39	proteína texturizada de soja - emb. 400g.	6.000	0	6.000	Und	5,66	33.960,00
.40	tempero completo líquido concentrado - emb. 500 ml.	600	700	1.300	Und	3,45	4.485,00
.41	tempero seco pact com 100g	2.000	0	2.000	Und	2,00	4.000,00
.42	vinagre - emb. 500 ml.	10.000	500	10.500	Und	2,65	27.825,00
.43	Suplemento alimentar embalagem com 350g	100	0	100	Und	30,68	3.068,00
.44	Sal comum pac com 1g	3.000	300	3.300	pct	1,25	4.125,00
TOTAL ESTIMADO							873.285,00

Lote 04

Item	Especificação dos itens	Quant.			Unid.	V.unit	V.total
		Educação	Saúde	Total			
45	carne bovina – tipo músculo, in natura, congelada, sem gordura, sem pelanca, sem sebo. com aspecto, cor e cheiro característicos. livre de parasitas, micróbios e qualquer substância nociva. embalagem: deve estar intacta, polietileno, transparente, atóxica, contendo 05 kg. na embalagem deve conter as seguintes informações: identificação da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificação do tipo de carne, carimbo de inspeção estadual ou federal. prazo de validade mínimo 03 meses a contar a partir da data de entrega	30.000	1.200	31.200	kg	37,52	1.170.624,00
46	carne bovina de 1ª qualidade, coxão mole, congelada, embalada em sacos atóxicos transparentes, pacotes com 2kg, devendo conter na embalagem identificação do produto, especificação dos ingredientes, informação nutricional, marca do fabricante, prazo de validade mínima de 30 (trinta) dias, registro no ministério da agricultura e selo de inspeção federal (sif).	20.000	1.200	21.200	kg	36,98	783.976,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

ADENDO I AO TERMO DE REFERENCIA

47	carne bovina moída magra de 1º, congelada, cor vermelha, embalada em sacos plásticos transparentes e atóxicos, hermeticamente fechada, em pacotes de 01kg. deve apresentar odor agradável, possuir consistência firme, não apresentar manchas verdes e escuras e gorduras em excesso e não deve conter proteína texturizada de soja na sua composição. deve conter na embalagem identificação do produto, especificação dos ingredientes, informação nutricional, marca do fabricante, prazo de validade, registro no ministério da agricultura e selo de inspeção federal (s.i.f.).	40.000	1.200	41.200	kg	29,60	1.219.520,00
48	carne de sol bovina de 1ª qualidade, salgada, curada, seca, embalada em saco plásticos transparentes e atóxicos contendo 02 kg e de 05 kg. limpos, não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto. embalagem com identificação, procedência, lote, data de validade, peso líquido, número do registro no ministério da agricultura, e carimbo e selo de inspeção federal (sif). validade mínima de 30 (trinta) dias a partir da data de entrega.	20.000	0	20.000	kg	37,50	750.000,00
49	coxa e sobre coxa de frango congelado.	8.000	1.500	9.500	kg	10,00	95.000,00
50	peito de frango, congelado.	20.000	1.500	21.500	kg	11,90	255.850,00
51	presunto cozido de peru, fatiado.	100	400	500	kg	23,08	11.540,00
52	queijo tipo mussarela fatiado.	100	400	500	kg	49,46	24.730,00
53	salsicha tipo hot dog	0	400	400	kg	10,80	4.320,00
54	Figado bovino	0	600	600	kg	12,20	7.320,00
TOTAL ESTIMADO							4.322.880,00

LOTE 05

Item	Especificação dos itens	Quant.			Unid.	V.unit	V.total
		Educação	Saúde	Total			
55	abacaxi, grau médio de maturação, sem sinais de deterioração.	0	700	700	kg	4,92	3.444,00
56	alho de primeira qualidade	2.000	400	2.400	kg	22,10	53.040,00
57	banana pacovan, sem machas e sem sinais de deterioração.	0	600	600	kg	4,20	2.520,00
58	batata doce.	0	800	800	kg	2,65	2.120,00
59	batata inglesa nacional graúda e com casca lisa.	10.000	800	10.800	kg	4,20	45.360,00
60	cebola nacional branca graúda, s/ sinal de brotação.	10.000	900	10.900	kg	6,17	67.253,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

ADENDO I AO TERMO DE REFERENCIA

61	cenoura – in natura, 1ª qualidade - casca lisa, tamanho médio a grande, isenta de fungos e indícios de germinação. deverá ser transportados em carros higienizados em temperatura ambiente	0	900	900	kg	2,50	2.250,00
62	chuchu nacional de 1ª qual sem manchas e sem sinal de deterioração.	0	500	500	kg	2,70	1.350,00
63	jerimum, liso, sem sinal de deterioração.	0	800	800	kg	2,25	1.800,00
64	laranja nacional, sem machas e sem sinais de deterioração.	5.000	0	5.000	kg	3,98	19.900,00
65	maçã nacional, lisa sem machas e sem sinais de deterioração.	0	1.800	1.800	kg	5,66	10.188,00
66	macaxeira.	0	800	800	kg	2,89	2.312,00
67	mamão, grau médio de maturação, sem sinais de deterioração.	0	1.200	1.200	kg	3,19	3.828,00
68	melancia nacional, grau médio de mat. sem sinais de deterioração.	0	1.200	1.200	kg	2,85	3.420,00
69	melão nacional, grau médio de maturação, sem sinais de deterioração.	0	700	700	kg	4,99	3.493,00
70	pimentão nac., liso, grau médio de mat. sem machas e sinais de deterioração.	0	500	500	kg	5,00	2.500,00
71	tomate nac. grau médio de mat. sem machas e sem sinais de deterioração.	0	800	800	kg	4,50	3.600,00
TOTAL ESTIMADO							228.378,00

LOTE 06

Item	Especificação dos itens	Quant.			Unid.	V.unit	V.total
		Educação	Saúde	Total			
72	adoçante com stevia - c/80 ml.	50	0	50	Und	13,49	674,50
73	ameixa em calda embalagem 400gr	50	0	50	Und	12,80	640,00
74	Amendoim descascado pacote com 500g	50	0	50	Pct	7,20	360,00
75	biscoito do tipo polvilho salgado, em embalagem com 100gr. composto por: polvilho, gordura vegetal, ovos, sal refinado, leite em pó e farinha integral de soja. não contém glúten. a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto.	500	0	500	Und	3,74	1.870,00
76	canela em pó, pacote de 50gr.	2.000	0	2.000	Und		-
77	chá de camomila com 15 sachês de 15g.	50	0	50	Cx	45,99	2.299,50
78	chá de cidreira com 15 sachês de 15g.	50	0	50	Cx	53,30	2.665,00
79	chá de erva doce com 15 sachês de 15g.	50	0	50	Cx	53,30	2.665,00
80	Goma fresca	0	500	500	kg	4,45	2.225,00
TOTAL ESTIMADO							11.174,00

LOTE 07



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

ADENDO I AO TERMO DE REFERENCIA

Item	Especificação dos itens	Quant.			Unid.	V.unit	V.total
		Educação	Saúde	Total			
81	ovo classe a cor branca - bandejas c/30 unds.	10.000	15.000	25.000	Bandeja	11,17	279.250,00
TOTAL ESTIMADO							279.250,00

LOTE 08

Item	Especificação dos itens	Quant.			Unid.	V.unit	V.total
		Educação	Saúde	Total			
82	carne de charque, ponta de agulha, de primeira qualidade, embalada a vácuo, resistente, com peso líquido de 01kg. não deverá apresentar aspecto úmido, amolecido ou pegajoso e quantidade de gordura tolerável de no máximo 20% (vinte por cento) do produto. deve conter na embalagem identificação do produto, especificação dos ingredientes, informação nutricional, marca do fabricante, prazo de validade, registro no ministério da agricultura e selo de inspeção federal (s.i.f.).	10.000	0	10.000	Kg	37,39	373.900,00
TOTAL ESTIMADO							373.900,00

LOTE 09

Item	Especificação dos itens	Quant.			Unid.	V.unit	V.total
		Educação	Saúde	Total			
83	pão de forma tradicional pacote com 400g.	0	1.500	1.500	Pct	6,00	9.000,00
84	pão seda de “cachorro quente” com aproximadamente 50gr que deverá ser fabricado com matéria-prima de primeira qualidade, isenta de matéria terrosa, parasitos, conservantes de qualquer espécie e em perfeito estado de conservação, será rejeitado o pão queimado ou mal assado, dormido, o que apresentar bolores, fermentação estranha, manipulação defeituosa do produto, será permitido a fabricação de pão com farinha de trigo enriquecida com vitaminas e sais minerais, os pães deverão ser embalados em sacos de plástico com até 20 (vinte) und.s cada.	45.000	1.500	46.500	Und	0,56	26.040,00
85	Pão seda, embalagem plástica, com especificações do fabricante e validade na embalagem, pacote com aproximadamente 400 a 500 gramas.	0	1.000	1.000	Pct	4,78	4.780,00
TOTAL ESTIMADO							35.040,00

LOTE 010

Item	Especificação dos itens	Quant.			Unid.	V.unit	V.total
------	-------------------------	--------	--	--	-------	--------	---------



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

ADENDO I AO TERMO DE REFERENCIA

		Educação	Saúde	Total			
86	FILÉ DE PEIXE DE 1ª, CONGELADO, TIPO: MERLUZA.	0	600	600	KG	24,95	14.970,00
TOTAL ESTIMADO							14.970,00

LOTE 11

Item	Especificação dos itens	Quant.			Unid.	V.unit	V.total
		Educação	Saúde	Total			
87	POLPA DE FRUTA CONGELADA, SABORES VARIADOS EMB.PLASTICA 1 KG.	2.000	0	2.000	KG	9,50	19.000,00
TOTAL ESTIMADO							19.000,00